
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

 ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 22.01.2021 №  12 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области                                                                                      

  

Об утверждении Положения 

об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного     

дополнительного образования 

детей в муниципальных 

образовательных учреждениях, 

расположенных на территории 

муниципального образования – 

Ершичский  район Смоленской 

области 

 

  

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,    руководствуясь Уставом муниципального 

образования – Ершичский  район Смоленской области, Администрация 

муниципального образования – Ершичский район  Смоленской области  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного  дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на территории 

муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области. 

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области от 31.12.2013 № 415 «Об 

утверждении Положения «Об организации предоставления дополнительного 



образования детей в муниципальных бюджетных образовательных организациях в 

муниципальном  образовании – Ершичский  район Смоленской области». 

4. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области В.Н. Бакустина. 
 
 
 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

                

 

                                                 В.Е. Абраменков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз.- в дело                            Разослать: прокуратуре - 1 экз, Отделу по  

Исп. В.А. Смашнева                       образованию – 3 экз., образовательным 

тел. 2-11-86                                      организациям – 8 экз., управляющему 

«___»__________ ___                      делами- 1 экз., в регистр НПА. 

                                                                      

                                                                            

Визы:                  

 

М.М. Бугаев                                                                 «____» ________ _____ 
 
В.Н. Бакустин                                                               «____» ________ _____ 

 

А.В. Пуликова                      ______________             «____» ________ ___ 
              



 
 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
муниципального образования -  
Ершичский  район  Смоленской 
области 
от 22.01.2021 №  12 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации предоставления общедоступного и бесплатного  
дополнительного образования детей  

в муниципальных образовательных учреждениях,  
расположенных на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального 
образования - Ершичский район  Смоленской области (далее – положение), 
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.11.2018 № 196. 

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок  организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования детей 
в муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области, в том числе 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

1.3. Деятельность муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области по организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дополнительного образования детей направлена на реализацию конституционного 
права каждого человека на образование путем создания соответствующих 
социально-экономических условий. 

1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дополнительного образования детей осуществляет муниципальное 
образовательное учреждение дополнительного образования, расположенное на 
территории муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области 
(далее – учреждение дополнительного образования), в соответствии с действующим 
законодательством в сфере образования. 

1.6. Настоящее положение является обязательным для муниципальных 
образовательных учреждений, реализующих дополнительные общеразвивающие 



программы на территории муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области (далее – муниципальный район). 

 
2. Общие вопросы по организации деятельности муниципальных 

образовательных учреждений дополнительного образования 
 
2.1. Система образования муниципального образования - Ершичский район  

Смоленской области представляет собой совокупность   программ дополнительного 
образования. 

2.2. В целях предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного 
образования детей на территории муниципального образования - Ершичский район  
Смоленской области действует муниципальное образовательное учреждение  
дополнительного образования, осуществляющее в качестве основной цели его 
деятельности образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим 
программам, список представлен в  приложении №1 к настоящему положению. 

Дошкольные образовательные учреждения,  общеобразовательные 
учреждения  вправе также осуществлять образовательную деятельность по 
дополнительным общеразвивающим программам, реализация которых не является 
основной целью их деятельности. 

 2.3. Учреждение дополнительного образования создается, реорганизуется и 
ликвидируется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 
Смоленской области и муниципальными правовыми актами. 

2.4. Учредителем и собственником имущества учреждения дополнительного 
образования является Администрация муниципального образования - Ершичский 
район  Смоленской области. 

2.5. Имущество учреждения дополнительного образования закрепляется 
за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 

2.6. Учредитель обеспечивает содержание зданий и сооружений учреждения 
дополнительного образования, обустройство прилегающей к нему территории с 
учетом действующих требований строительных норм и правил, пожарной 
безопасности, соблюдения санитарно-гигиенических требований. 

2.7. Учреждение дополнительного образования создаёт условия для 
реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством 
права на получение общедоступного и бесплатного дополнительного образования. 

2.8. Деятельность учреждений дополнительного образования основывается на 
принципах демократии, гуманизма, общедоступности, приоритета 
общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, гражданственности, 
свободного развития личности. 

2.9. В учреждениях дополнительного образования образовательная 
деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 

2.10. Управление учреждением дополнительного образования осуществляется 
в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с учетом 
особенностей, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации». 



2.11. Руководитель учреждения дополнительного образования назначается и 
освобождается от должности распоряжением Администрации муниципального 
образования - Ершичский район  Смоленской области. Руководитель учреждения 
дополнительного образования несет ответственность  за руководство 
образовательной, научной, воспитательной работой  и организационно-
хозяйственной деятельностью образовательного учреждения, предоставление 
муниципальных услуг, определенных муниципальным заданием, выполнение 
показателей их объема и качества. 

2.12. Учреждение дополнительного образования принимает локальные 
нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения 
(далее – локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, 
установленном ее уставом. 

2.13. Прием в учреждения дополнительного образования на обучение  по 
дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам 
осуществляется в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

Прием в учреждения дополнительного образования в части,  
не урегулированной законодательством об образовании, устанавливается 
учреждением дополнительного образования самостоятельно локальными 
нормативными актами. 

При приеме в учреждение дополнительного образования учреждение обязано 
ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со 
своим уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
лицензии на осуществление образовательной деятельности, с образовательными 
программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 
При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется 
также информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения. 
 

3. Организация предоставления дополнительного образования детей 
 

3.1. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным 

программам должна быть направлена на: 

формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в 

занятиях физической культурой и спортом; 

укрепление здоровья, формирование культуры здорового и безопасного образа 

жизни;  

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-

патриотического, трудового воспитания обучающихся; 

выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, 

проявивших выдающиеся способности; 

профессиональную ориентацию обучающихся; 



создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, 

профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся; 

создание условий для получения начальных знаний, умений, навыков в области 

физической культуры и спорта, для дальнейшего освоения этапов спортивной 

подготовки;  

социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

формирование общей культуры обучающихся; 

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 

осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных государственных требований. 

3.2. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и 

утвержденной учреждением дополнительного образования, осуществляющим 

образовательную деятельность.   

3.3. Учреждение дополнительного образования может реализовывать 

дополнительные общеобразовательные программы в течение всего календарного 

года, включая каникулярное время. 

3.4. Учреждение дополнительного образования организует образовательный 

процесс в соответствии с индивидуальными учебными планами в объединениях по 

интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных 

возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом 

объединения. 

3.5. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной 

программы осуществляется в порядке, установленном локальными нормативными 

актами учреждения дополнительного образования. 

3.6. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным 

общеобразовательным программам различной направленности (технической, 

естественно-научной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной).  Занятия в объединениях могут 

проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 

обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам 

определяются учреждением дополнительного образования самостоятельно, если 

иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 

дополнительных общеобразовательных программ и определяются локальным 

нормативным актом учреждением дополнительного образования. 

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, 

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое. 

3.7. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются 

учреждением дополнительного образования, как самостоятельно, так и посредством 

сетевых форм их реализации. 



При разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ 

используются различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 

образовательные технологии, электронное обучение с учетом требований  

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ. 

При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

учреждением дополнительного образования может применяться форма организации 

образовательной деятельности, основанная на модульном принципе представления 

содержания образовательной программы и построения учебных планов, 

использования соответствующих образовательных технологий. 

Использование при реализации дополнительных общеобразовательных 

программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, 

наносящих вред физическому или психическому здоровью обучающихся, 

запрещается. 

3.8. Учреждение дополнительного образования ежегодно обновляет 

дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, 

техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 

3.9. Дополнительное образование детей может быть получено на иностранном 

языке в соответствии с дополнительной общеобразовательной программой и в 

порядке, установленном Федеральным законом об образовании и локальными 

нормативными актами учреждения дополнительного образования. 

3.10. Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся  учреждением 

дополнительного образования по представлению педагогических работников с 

учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

3.11. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

учреждение дополнительного образования может организовывать и проводить 

массовые мероприятия, создавать необходимые условия для совместной 

деятельности обучающихся и родителей (законных представителей). 

3.12. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее 

профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, 

соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных программ, 

реализуемых учреждением дополнительного образования). 

3.13. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов учреждение дополнительного образования, 

осуществляющее образовательную деятельность, организует образовательный 

процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом 

особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся. 

Учреждение дополнительного образования должно создать специальные 

условия, без которых невозможно или затруднено освоение дополнительных 

общеобразовательных программ указанными категориями обучающихся в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии. 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=369095#l3


Под специальными условиями для получения дополнительного образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами и 

инвалидами понимаются условия обучения, воспитания и развития таких 

обучающихся, включающие в себя использование специальных образовательных 

программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных 

пособий и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, 

проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение 

доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и 

другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 

программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

Сроки обучения по дополнительным общеразвивающим программам для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов могут быть увеличены с учетом особенностей их психофизического 

развития в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов. 

3.14.Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в 

него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей-

инвалидов, инвалидов. 

Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей 

инвалидов и инвалидов в учебной группе устанавливается до 15 человек. 

Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами могут быть организованы как 

совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, группах или в 

учреждениях дополнительного образования. 

С обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

инвалидами и инвалидами может проводиться индивидуальная работа как в 

учреждении дополнительного образования так и по месту жительства. 

3.15. Содержание дополнительного образования детей и условия организации 

обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и инвалидов определяются адаптированной образовательной 

программой. 

Обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов осуществляется учреждением дополнительного образования с учетом 

особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и 

состояния здоровья таких обучающихся. 

Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья по дополнительным общеобразовательным программам может 

осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных программ, 

адаптированных при необходимости для обучения указанных обучающихся, с 

привлечением специалистов в области коррекционной педагогики, а также 



педагогических работников, освоивших соответствующую программу 

профессиональной переподготовки. 

3.16. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и 

инвалидам предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия, 

иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и 

тифлосурдопереводчиков. 

С учетом особых потребностей обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей инвалидов и инвалидов учреждением дополнительного образования 

обеспечивается предоставление учебных, лекционных материалов в электронном 

виде. 

3.17. Учреждения дополнительного образования могут на договорной основе 

оказывать услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

организации досуговой деятельности обучающихся педагогическим коллективам 

других образовательных организаций, а также молодежным и детским 

общественным   объединениям и организациям. 

 
4. Финансирование организации предоставления    бесплатного  

образования по  дополнительным общеобразовательным программам 
 
4.1. Финансовое обеспечение предоставления общедоступного  

и бесплатного   дополнительного образования на территории муниципального 
образования - Ершичский район Смоленской области осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Смоленской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами с учетом особенностей, 
установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации». 

4.2. Отдел по образованию выполняет функции главного распорядителя 
бюджетных средств подведомственных учреждений дополнительного образования. 
Разрабатывает в пределах своей компетенции нормативы финансового обеспечения 
учреждения дополнительного образования. Утверждает планы финансово-
хозяйственной деятельности учреждений дополнительного образования 

4.3. Источниками финансового обеспечения организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дополнительного образования являются: 

- субвенции, предоставляемые из областного бюджета; 
- средства муниципального бюджета; 
- средства, полученные от приносящей доход деятельности; 
- пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в 

том числе иностранных граждан; 
- иные источники, не запрещенные действующим законодательством. 
4.4. Привлечение   учреждениями дополнительного образования 

дополнительных средств не влечет за собой снижение нормативов и абсолютных 
размеров его финансового обеспечения за счет бюджетных средств. 

4.5. Нормативы финансового обеспечения учреждения дополнительного 
образования в части обеспечения государственных гарантий реализации прав 
граждан  на получение дополнительного образования в учреждениях 



дополнительного образования обеспечиваются за счет средств регионального и 
муниципального бюджетов в соответствии с нормативами, определяемыми 
действующим законодательством. 

4.6. Учреждения дополнительного образования вправе осуществлять 
образовательную деятельность за счет средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг 
в соответствии с действующим законодательством. 

Доход от оказания платных образовательных услуг используется учреждением 
дополнительного образования в соответствии с уставными целями. 

4.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется  за 
счет бюджетных ассигнований всех уровней. 

                                                                                     

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       



 

                                                                        Приложение №1 

                                                  к Положению об организации предоставления    

                                                  общедоступного и бесплатного дополнительного   

                                                          образования детей, расположенных на 

                                                  территории муниципального образования – 

                                                  Ершичский район Смоленской  

                                                  области 

 

                                      

 

Список 

муниципальных образовательных учреждений, реализующих программу 

дополнительного образования детей на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

Адрес, номер телефона Адрес электронной 

почты 

Адрес сайта 

учреждения 

1 Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Ершичский Дом  

детского 

творчества 

муниципального 

образования –

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

216580, Смоленская 

область, Ершичский 

район, с. Ершичи, ул. 

Советская, д.11 

 

domdetsckogo. 

Tvorchestva@ 

yandex.ru 

http://ddt-

ershichi.ru/ 

 

   

 


